ПРОЕКТ
ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ

«___» ________2020 г.                      г. Енисейск                                   № ____
О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г. Енисейск
В соответствии  с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом  Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной  передачи в муниципальную  собственность  имущества, находящегося  в  государственной  собственности  края,  и  безвозмездного  приема  имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности, в государственную собственность  края», руководствуясь статьями  30, 32, 51 Устава города Енисейска,  Енисейский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять безвозмездно из государственной собственности Красноярского края в муниципальную собственность муниципального образования город Енисейск Красноярского края имущество согласно приложению.
2. Поручить администрации города Енисейска (В.В. Никольский) направить в Агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края предложение о безвозмездной передаче краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования город Енисейск Красноярского края.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Енисейск-Плюс».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, муниципальной собственности и экономической политике.

	Председатель городского

Совета депутатов

                                      Н.В.Лобанова
	Глава города Енисейска

                              В.В. Никольский

Приложение

к Решению Енисейского городского Совета

депутатов от «___»_______2021 г. № _____
Перечень государственного имущества, предлагаемого к передаче в муниципальную собственность муниципального образования город Енисейск Красноярского края
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес (местоположение),

кадастровый номер
	Площадь (кв.м.)

	1
	Земельный участок
	Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, 130
кадастровый номер 24:47:0010131:137
	179

	2
	Земельный участок
	Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, 130
кадастровый номер 24:47:0010131:138
	212

	3
	Земельный участок
	Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, 130
кадастровый номер 24:47:0010131:139
	162

Пояснительная записка
к проекту решения Енисейского городского совета депутатов

«О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г. Енисейск»
1. Общая характеристика состояния нормотворчества в сфере правового регулирования отношений, изложенных в проекте

Предложенный проект решения не относится к системе нормативно-правовых актов, поэтому характеристика состояния нормотворчества в сфере правового регулирования отношений не требуется.

2.Обоснование необходимости принятия проекта

Объект культурного наследия регионального значения «Дом в котором в начале марта 1917 г. выступал на собрании Я.М.Свердлов, в мае 1917 г. проходили заседания большевиков Енисейского Совета рабочих, солдатских и крестьянских депутатов», «Здание магазина Кытманова, кон. XIX», расположенный по адресу: Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, 130, расположен в границах земельных участков с кадастровыми номерами 24:47:0010131:6, 24:47:0010131:137, 24:47:0010131:138, 24:47:0010131:139.
 Указанный объект культурного наследия, инженерные сети и земельный участок (24:47:0010131:6) подлежат передаче в муниципальную собственность г.Енисейска на основании решений Енисейского городского Совета депутатов от 13.06.2019 № 44-368 «О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г.Енисейск», от 28.10.2020 № 2-10 «О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г.Енисейск», в целях решения вопросов местного значения городского округа, предусмотренных статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с чем, земельные участки подлежат передаче в муниципальную собственность г.Енисейска.

3. Развернутая характеристика целей и задач принятия проекта

Во исполнение решений Енисейского городского Совета депутатов от 13.06.2019 № 44-368 «О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г.Енисейск», от 28.10.2020 № 2-10 «О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г.Енисейск», в целях соблюдения принципа единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, установленного подпунктом 5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации, предлагаем принять безвозмездно из краевой собственности в муниципальную собственность МО г. Енисейск следующие земельные участки:

– земельный участок с кадастровым номером 24:47:0010131:137 по адресу: Красноярский край, г.Енисейск, ул. Ленина, 130;

– земельный участок с кадастровым номером 24:47:0010131:138 по адресу: Красноярский край, г.Енисейск, ул. Ленина, 130;

– земельный участок с кадастровым номером 24:47:0010131:139 по адресу: Красноярский край, г.Енисейск, ул. Ленина, 130.

Проект решения о приеме в муниципальную собственность МО г. Енисейск краевого имущества предлагается принять для решения вопросов местного значения городского округа, предусмотренных статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Комментарии к статьям проекта решения

В настоящее время администрацией города Енисейска направлено предложение о передаче краевого имущества в муниципальную собственность г.Енисейска (от 28.12.2020 №4040) на основании решений Енисейского городского Совета депутатов от 13.06.2019 № 44-368 «О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г.Енисейск», от 28.10.2020 № 2-10 «О принятии краевого имущества в муниципальную собственность муниципального образования г.Енисейск». Согласно указанных решений в муниципальную собственность муниципального образования город Енисейск передается следующее имущество:

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес (местоположение),

кадастровый номер
	Площадь (кв.м.)/ протяженность (м.)

	1
	Нежилое здание - объект культурного наследия регионального значения «Дом, в котором в начале марта 1917 г. выступил на собрании Я.М.Свердлов, в мае 1917 г. проходили заседания большевиков Енисейского Совета рабочих, солдатских и крестьянских депутатов», «Здание магазина Кытманова, кон. XIX»
	Красноярский край, г. Енисейск, ул.Ленина, д. 130

кадастровый номер 24:47:0010131:64
	1085,7

	2
	Земельный участок
	Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, дом 130

кадастровый номер 24:47:0010131:6
	2123,09

	3
	Сеть теплоснабжения
	Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, от ТК23 до нежилого здания

кадастровый номер 24:47:0010131:315

	4
	Сеть электроснабжения
	Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, от дизельной подстанции до нежилого здания

кадастровый номер 24:47:0010131:316

	5
	Сеть канализации
	Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, от существующего колодца до нежилого здания

кадастровый номер 24:47:0010131:317

	6
	Сеть водоснабжения
	 Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, от ТК23 до нежилого здания (сеть водоснабжения)

кадастровый номер 24:47:0010131:318

Объект культурного наследия регионального значения «Дом в котором в начале марта 1917 г. выступал на собрании Я.М.Свердлов, в мае 1917 г. проходили заседания большевиков Енисейского Совета рабочих, солдатских и крестьянских депутатов», «Здание магазина Кытманова, кон. XIX», расположенный по адресу: Красноярский край, г.Енисейск, ул.Ленина, 130, расположен в границах земельных участков с кадастровыми номерами 24:47:0010131:6, 24:47:0010131:137, 24:47:0010131:138, 24:47:0010131:139.

В целях соблюдения принципа единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, установленного подпунктом 5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации, а также во исполнение статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагаем принять проект решения.

4. Место проекта в системе муниципальных правовых актов

В случае принятия проекта он будет являться муниципальным правовым актом, необходимым для принятия краевого недвижимого имущества в муниципальную собственность города.

5. Финансово-экономическое обоснование проекта

Денежных средств на исполнение нормативно правового акта не требуется. Передача осуществляется безвозмездно.

6. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия проекта

Реализация проекта позволит муниципальным учреждениям и органам местного самоуправления осуществлять деятельность в целях решения вопросов местного значения городского округа, предусмотренных статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7. Перечень правовых актов, требующих внесения в них изменений, приостановления их действия или признания утратившими силу: нет.

8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших проект и пояснительную записку к нему

Проект и пояснительная записка к нему подготовлены начальником отдела земельно-имущественных отношений МКУ «Управление муниципальным имуществом города Енисейска» (А.В.Рукавишникова).

Проект не содержит коррупциогенных факторов.
Решение не содержит дублирования по отношению к ранее принятым нормативно-правовым актам в данной сфере.